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Gasdistributionssektoren 

 

 

 

Handel med og produktion af naturgas har ligesom elhandel og -produktion været 

fuldt konkurrenceudsat siden 2004. Derimod er transmission og distribution af na-

turgas kendetegnet ved at være naturlige monopoler. Transmission og distribution 

er derfor underlagt regulering, der skal sikre, at forbrugerne ikke betaler for høje 

priser.  

 

Sektoren er udfordret af, at forbruget af naturgas er faldende. I fremtiden bliver der 

dermed færre forbrugere til at betale for omkostningerne ved distribution af gas. 

Derudover understøtter den nuværende regulering ikke fokus på effektiv drift, lige-

som sektoren er udfordret af en lav grad af konkurrence på detailmarkedet til skade 

for forbrugerne, som derved ikke er sikret de bedste ydelser til den bedste pris. 

 

En del af udfordringerne hænger sammen med den nuværende organisering med 

tre distributionsselskaber, hvor to er kommunalt ejede og et er statsligt ejet. Distri-

butionsselskaberne ejer og driver distributionssystemerne i hver deres geografiske 

område af Danmark.  

 

Der er stor forskel i den tarif, som husholdningerne betaler for at få leveret natur-

gas, på tværs af de tre distributionsselskaber, jf.  figur 1. Forskellen skyldes dels, at 

selskaberne har afviklet deres historiske gæld på forskellig vis, dels at der er for-

skel på, hvor effektive selskaberne er. Forskellen i tarifferne har betydning for den 

samlede pris, en husholdning betaler for at få leveret naturgas.  
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Figur 1 

Forskelle i gasdistributionstarif for husholdningskunder 

 
 

 

Kilde: GasprisGuiden, 2016. 
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McKinsey og Struensee har i deres rapport “Forsyningssektorens effektiviserings-

potentiale” identificeret et effektiviseringspotentiale på 0,1 mia. kr. i 2025 i gassek-

toren, jf. figur 2.  
 

 

En konsolidering af distributionsselskaberne vil langt hen ad vejen kunne afhjælpe 

udfordringerne i gassektoren, ligesom det er regeringens mål at realisere et effekti-

viseringspotentiale 0,1 mia. kr. til gavn for borgere og virksomheder. Regeringen vil 

derfor gå i dialog med distributionsselskaberne mhp at opnå tilslutning til en konso-

lidering af gasdistributionssektoren. Afhængigt af resultatet vil regeringen iværk-

sætte yderligere tiltag, som dels kan skærpe konkurrencen på detailmarkedet og 

gøre det mere gennemskueligt for forbrugere, dels sikre, at den økonomiske regu-

lering indeholder forbedrede  økonomiske incitamenter til effektivisering og 

nødvendige investeringer.   

Figur 2 

Stort effektiviseringspotentiale i forsyningssektoren 

 
 
Kilde: McKinsey & Company og Struensee & Co.: Forsyningssektorens effektiviserings-

potentiale, 2016. 
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